令和６年度 ESCO事業提案評価会議（第２回）議事要旨

１ 日 時   令和７年３月７日（金曜日）13時 30分～16時 30分

２ 場 所   Web会議（大阪市役所６階 都市整備局 第５会議室）

３ 出席者

評価委員４名

都市整備局（事務局）企画部ｴﾈﾙｷﾞｰ管理担当課長、

ﾌｧｼﾘﾃｨﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ課ｴﾈﾙｷﾞｰ管理担当課長代理、担当係長２名

西淀川区役所（施設所管所属）総務課担当係長、係員

４ 議題

  西淀川区役所空調冷温水機等 ESCO事業

(1) 令和６年度 ESCO事業提案評価会議（第１回）配付資料の一部修正について

(2) 提案状況及び提案者から寄せられた質問及びその回答について

(3) 提案書に関する質問回答について

(4) 提案審査表について

(5) 提案内容の説明（プレゼンテーション）について

(6) 提案評価について

(7) その他

５ 議事要旨

(1) 事務局から提案審査に関する説明を行い、提案者から提案内容の説明を受け、質疑

応答を経て、審査の結果、次のとおり認定された。

(審査結果)

・ 最優秀提案及び優秀提案のエネルギー削減率及び削減保証額は、次のとおり

でした。

  最優秀提案のエネルギー削減率及び光熱水費削減保証額

◇エネルギー削減率 23.93％

◇光熱水費削減保証額 2,710千円/年

  優秀提案のエネルギー削減率及び光熱水費削減保証額

◇エネルギー削減率 23.89％

◇光熱水費削減保証額 1,940千円/年

どちらの提案も、ESCO 事業提案審査要領第 12 条に規定する失格規程に該当

する行為はありませんでした。よって、同要領第３条に基づき、最優秀提案

者及び優秀提案者に選定されました。

(提案審査に対する委員からの講評)

・ 両提案者とも良好な経営状態及び資金調達計画を保持しており、信頼できる

ものと考えられる。

・ 両者の提案は甲乙つけがたい互角の内容であったが、最優秀提案者は最小外

気取入制御、クラウド BEMS、緊急時のサポート・バックアップ体制が優れて

いる印象を受けた。BEMS については収集したデータを活用して効果検証を行

い、より事業の効果が高まることが期待できる。

・ 最優秀提案者の ESCO 事業啓発の提案について、市民へ広く周知することで、

家庭部門における脱炭素化の動機付けとなるよう取り組んでいただきたい。

・ エネルギー使用量の削減は、気候変動問題への対策としてとても重要な取り

組みであり、今後もこのような事業を続けていただきたい。

(2) 事務局から審査結果公表スケジュールに関する説明を行った。